~9U. / 15

7i?â/ff'ffi?ta c:yf~~;jdde 1~

ESTADO DE SÃO PA ULO

PROJETO DE LEI N° 155 /2015

DIS PÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA DR. N Em 'ON
FERDINANDO DE LUIS CARRlJO À RUA 11 DO LOTEAM ENTO
"VILLAGE DAMHA ASSIS"

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de
Assis , no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. A Rua "11" do Loteamento "Village Damha Assis" passa a
denominar-se "Rua Dr. Neuton Fcrdinando Deluis Carrijo".

Art. 2". A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fi xada no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da presente Lei,
conforme o que dispõe a Lei nO 095, de 10 de agosto de 1.992.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessá ri o.

Art. 4 °. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revoga m-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 0 7 DE DEZEMBRO DE 2015.

PROF. THlAGO~~~~D~E~S~D~E:S~Ô~UZA LIMA
' - PSDB

Rua José Bonifácio, n" 1001 - Assis/S P - CEP: J9800-072 - Fonc/F:lx: ( 18) 3302-4 144
www.assis.sp.lcg. br

http:www.assis.sp.lcg.br

ESTADO OI': SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Rua "ll" do Loteamento
"Village Damha Assis", com O nome de Rua DI'. Neuton Ferdinando
Deluis Carrijo, temos em mente homenagear um homem, que muito
amou nossa cidadc.

Nascido na cidade de Guarantã, Estado de São Paulo, no dia 20

de abril de 1934, mudou-se para a cidade de Assis acompanhando sua
mãe, a Profl' Zenaide Deluis CaITijo e seu pai , o comerciante Antônio
Nogueira CatTijo.

Formado em Odontologia pela Faculdade de Lins, logo cedo
demonstrou interesse pela área científica e por animais de raça, vindo
a fundar nos anos seguintes tanto o Núcleo Assisense da Associação
Paulista de Cirurgiões Dentistas - APCD, da qual foi presidente e
diretor científi co por várias gestões, quanto a Associação dos Criadores
dos Cães Pastores Alemães. Conh'ibuiu como juiz de raça por todo o
Brasil , importou matrizes puro sangue e fez grandes campeões através
do seu Cani l Westpoint.

Também teve atuação de merecido destaque como presbítero no
Conselho da la Igreja Prcsbiteriana Independente de Assis e como
fundador e presidente dos Gideões Internacionais, no trabalho
voluntário de distribuição gratuita de Bíblias Sagradas em Escolas,
Hospitais, Presídios e Hotéis em toda a região.

Seu espírito de luta por ideais colaborativos e
desenvolvimentistas será sentido e lembrado por gerações, uma vez
que veio a falecer muito cedo, aos 52 anos de idade, no dia 24 de
agosto de 1987, vitimado por um AVC em razão de complicações
cardíacas.

No entan to, seu referencial de liderança notável deixa nm legado
consistente para scus filhos, netos, a sociedade assisense e para todos
aqueles que pmtilharam da sua amizade, companheirismo e
convivência por meio de iniciativas pioneiras, como visionário
realizador e por meio do avanço da fTonteira científica, com trabalhos
publicados pela Ciba-Geygi (hoje Novattis) e pela Nasa, vindo a ser

Rua José Bonifúdo, n" 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.lcg.br

http:www.assis.sp.lcg.br

ESTA DO DE sAo PAULO

laureado com duas Comendas Italianas em vida, por suas realizações e
obra.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos
nobres Pares, contamos eom O valioso apoio para sua aprovação, uma
vez que pretendemos homenagear e perpetuar o nome do Dl'. Neuton
Ferdinando Deluis Carrijo, por sua valorosa contribuição ao progresso
de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

PROF. THIAGO HE DES DE SOUZA LIMA
ereado . - PSDB

Rua José BonirÍlcio. nQ 1001 - Assis/Si> - CEP: 19800-072 - FoncJF"x: ( 18) 3302-4144
www.assis.sp.lcg.br

http:www.assis.sp.lcg.br